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O projeto Canteiro em Obras consiste 
em atividades práticas de construção, 
oferecidas a todos os alunos do Curso 
de Arquitetura e Urbanismo. Elas se 
realizam aos sábados, duas vezes por 
semestre, e fazem parte do calendário 
escolar do curso.

Algumas das disciplinas do Ciclo Pro-
fissionalizante I do Curso articulam 
seus programas com as atividades do 
Canteiro, permitindo assim a vivência 
da execução de tecnologias construti-
vas ensinadas.

C
an

te
iro

 e
m

 O
br

as



Cad
ern

os 
de 

Arq
uit

etu
ra 

e 
Urb

ani
sm

o, 
v.1

9, 
n.2

4+
25

, 2
01

2

171



Cad
ern

os 
de 

Arq
uit

etu
ra 

e 
Urb

ani
sm

o, 
v.1

9, 
n.2

4+
25

, 2
01

2

172



Cad
ern

os 
de 

Arq
uit

etu
ra 

e 
Urb

ani
sm

o, 
v.1

9, 
n.2

4+
25

, 2
01

2

173

C
A

N
TE

IR
O

 E
M

 O
B

R
A

S
 2

01
2



Cad
ern

os 
de 

Arq
uit

etu
ra 

e 
Urb

ani
sm

o, 
v.1

9, 
n.2

4+
25

, 2
01

2

174



Cad
ern

os 
de 

Arq
uit

etu
ra 

e 
Urb

ani
sm

o, 
v.1

9, 
n.2

4+
25

, 2
01

2

175


